Roll No	Question Booklet No.
O.M.R. Serial No.	प्रश्नपुस्तिका सिरीज Question Booklet Series

पश्चपस्तिका क्रमांक

## LL.B (Fourth Semester) Examination, January-2022 LL.B402

## LAW OF CRIME-II (CRIMINAL PROCEDURE CODE)

Time: 1:30 Hours Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

- निर्देश: 1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सिरीज का विवरण यथास्थान सही— सही भरें, अन्यथा मृल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
  - 2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने है। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET)में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वांइट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा निर्धारित प्रश्नों से अधिक प्रश्नों के उत्तर दिये जाते हैं तो उसके द्वारा हल किये गये प्रथमतः यथा निर्दिष्ट प्रश्नोत्तरों का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
  - प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
  - 4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
  - 5. ओ॰एम॰आर॰ उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
  - 6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी प्रश्नपुस्तिका बुकलेट एवं ओ०एम०आर० शीट पृथक-पृथक उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें।
  - 7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

महत्वपूर्ण : — प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जॉच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभॉति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

069

- 1. Which court may take cognizance of offences under section 190 of the Cr.P.C.
  - (A) Any Court
  - (B) Any magistrate of the first class
  - (C) Any magistrate of the second class specially empowered in this behalf
  - (D) Both (B) or (C)
- 2. Any chief judicial magistrate under section 192.1. crpc, after taking cognizance of an offence may make over the case for enquiry or trial to-
  - (A) Any competent magistrate subordinate to him
  - (B) District magistrate
  - (C) Any person
  - (D) None of the above
- 3. Under which section of Cr.P.C court of sessions may take cognizance of an offence-
  - (A) Section 190
  - (B) Section 191
  - (C) Section 193
  - (D) None of the above
- 4. Section 198-B was added to the Criminal Procedure Code in the year
  - (A) 2010
  - (B) 2013
  - (C) 2014
  - (D) None of the above

- कौन सी अदालत सीआरपीसी की धारा 190
   के तहत अपराधों का संज्ञान ले सकती है।
  - (A) कोई भी न्यायालय
  - (B) प्रथम श्रेणी का कोई भी मजिस्ट्रेट
  - (C) इस संबंध में विशेष रूप से सशक्त द्वितीय श्रेणी का कोई मजिस्ट्रेट
  - (D) दोनों (B) या (C)
- 2. धारा 192.1. दंड प्रक्रिया संहिता के तहत कोई भी मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट किसी अपराध का संज्ञान लेने के बाद मामले को जांच या विचारण के लिए सौंप सकता है—
  - (A) उसके अधीनस्थ कोई सक्षम मजिस्ट्रेट
  - (B) जिला मजिस्ट्रेट
  - (C) कोई भी व्यक्ति
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के तहत,
   सत्र न्यायालय किसी अपराध का संज्ञान ले सकता है—
  - (A) धारा 190
  - (B) धारा 191
  - (C) धारा 193
  - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 4. धारा 198—ख को दंड प्रक्रिया संहिता में किस वर्ष में अन्तः स्थापित किया गया?
  - (A) 2010
  - (B) 2013
  - (C) 2014
  - (D) इनमें से कोई नहीं

- 5. The provisions relating to the charge is given under CrPC.-
  - (A) Chapter XVII, sections 211-224
  - (B) Chapter XVIII, sections 211-235
  - (C) Chapter XVI, section 211-224
  - (D) None of the above
- 6. A precise formulation of a specific accusation is called.
  - (A) Bailable offence
  - (B) Cognizable offence
  - (C) Charge
  - (D) Non-compoundable offence
- 7. Who can frame the charge according to the Criminal Procedure Code?
  - (A) Court
  - (B) Public Prosecutor
  - (C) Officer in charge of the concerned police station
  - (D) All of the above
- 8. A charge shall be written in the language which-
  - (A) Accused understands
  - (B) Language which witnesses understands
  - (C) Language of the court
  - (D) Hindi language

- 5. आरोप से संबंधित प्रावधान सीआरपीसी के तहत दिए गए है—
  - (A) अध्यायXVII, धारा 211-224
  - (B) अध्याय XVIII, धारा 211-235
  - (C) अध्याय XVI, खंड 211-224
  - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 6. किसी विशिष्ट आरोप के सटीक निरूपण को कहते हैं—
  - (A) जमानती अपराध
  - (B) संज्ञेय अपराध
  - (C) चार्ज
  - (D) गैर-शमनीय अपराध
- 7. आपराधिक प्रक्रिया संहिता के अनुसार कौन आरोप तय कर सकता है?
  - (A) अदालत
  - (B) लोक अभियोजक
  - (C) संबंधित पुलिस स्टेशन के प्रभारी अधिकारी
  - (D) उपरोक्त सभी
- 8. एक आरोप उस भाषा में लिखा जाएगा जो-
  - (A) आरोपी समझता है
  - (B) भाषा जो गवाह समझता है
  - (C) न्यायालय की भाषा
  - (D) हिंदी भाषा

- 9. Error or omission in framing of charge.
  - (A) Is material in all circumstances and shall vitiate the trial
  - (B) Is material only if it has occasioned failure of justice
  - (C) Is material and the accused is liable to be acquitted
  - (D) None of the above
- 10. Under which section of Cr.P.C addition or alteration of charge has been provided.
  - (A) Section 214
  - (B) Section 215
  - (C) Section 216
  - (D) Section 218
- 11. The court may alter the charge.
  - (A) Before the evidence of the prosecution is taken
  - (B) Before the accused enters upon his defence
  - (C) Before the judgement is pronounced
  - (D) None of the above
- 12. For every distinct offence of which any person is accused there shall be a separate charge which shall be tried separately, is provided in Criminal Procedure Code under
  - (A) Section 211
  - (B) Section 215
  - (C) Section 218
  - (D) Section 220

- 9. आरोप तय करने में त्रुटि या चूक-
  - (A) सभी परिस्थितियों में महत्वपूर्ण है और परीक्षण को खराब करेगा
  - (B) केवल तभी भौतिक है जब उसने न्याय की विफलता का अवसर दिया हो
  - (C) सामग्री है और आरोपी बरी होने के लिए उत्तरदायी है
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 10. दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के तहत आरोप में परिवर्धन या परिवर्तन प्रदान किया गया है।
  - (A) धारा 214
  - (B) धारा 215
  - (C) धारा 216
  - (D) धारा 218
- 11. अदालत आरोप बदल सकती है।
  - (A) अभियोजन पक्ष के साक्ष्य लिए जाने से पहले
  - (B) अभियुक्त द्वारा अपना बचाव करने से पहले
  - (C) निर्णय सुनाए जाने से पहले
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 12. प्रत्येक विशिष्ट अपराध के लिए, जिसके लिए कोई भी व्यक्ति अभियुक्त है, एक अलग आरोप होगा, जिसके लिए अलग से विचारण किया जाएगा, दंड प्रक्रिया संहिता के तहत प्रदान किया गया है।
  - (A) धारा 211
  - (B) धारा 215
  - (C) धारा 218
  - (D) धारा 220

- 13. How many offences of same kind within 12 months can be charged together as per the provisions of CrPC?
  - (A) 3
  - (B) 2
  - (C) 5
  - (D) 4
- 14. Joint trial of several persons is permissible under.
  - (A) Section 222 CrPC
  - (B) Section 223 CrPC
  - (C) Section 224 CrPC
  - (D) Section 225 CrPC
- 15. Which of the following statements is wrong?
  - (A) When a complaint is dismissed, the court shall record the reasons
  - (B) When an accused is discharged, the court need not record the reasons
  - (C) When a charge is framed, the court need not record the reasons
  - (D) When cognizance is taken of an offence, the court need not record the reasons

- 13. दंड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों के अनुसार 12 महीने के भीतर एक ही तरह के कितने अपराधों को एक साथ आरोपित किया जा सकता है?
  - (A) 3
  - (B) 2
  - (C) 5
  - (D) 4
- 14. कई व्यक्तियों के संयुक्त विचारण किया जा सकता है—
  - (A) धारा 222 सीआरपीसी
  - (B) धारा 223 सीआरपीसी
  - (C) धारा 224 सीआरपीसी
  - (D) धारा 225 सीआरपीसी
- 15. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
  - (A) जब कोई शिकायत खारिज कर दी जाती है, तो अदालत कारणों को दर्ज करेगी
  - (B) जब एक अभियुक्त को आरोपमुक्त किया जाता है, तो न्यायालय को कारणों को दर्ज करने की आवश्यकता नहीं होती है
  - (C) जब कोई आरोप तय किया जाता है, तो अदालत को कारणों को दर्ज करने की आवश्यकता नहीं होती है
  - (D) जब किसी अपराध का संज्ञान लिया जाता है, तो न्यायालय को कारणों को दर्ज करने की आवश्यकता नहीं होती है

- 16. In every trial before a court of session, prosecution shall be conducted by-
  - (A) The sessions judge
  - (B) The Counselor of the accused
  - (C) A public prosecutor
  - (D) None of the above
- 17. A charge is framed by the magistrate on the basis of
  - (A) Police report
  - (B) Statements recorded under section 161 CrPC
  - (C) Police report and documents sent with it
  - (D) The documents produced by the prosecution as well as the accused
- 18. A session judge, during session trial, may order acquittal of the accused person, even before pronouncing judgement under which of the following section of the code of criminal procedure.
  - (A) Under section 227
  - (B) Under section 235
  - (C) Under section 233
  - (D) Under section 232

- 16. सत्र न्यायालय के समक्ष प्रत्येक मुकदमे में अभियोजन चलाया जाएगा—
  - (A) सत्र न्यायाधीश
  - (B) आरोपी के सलाहकार
  - (C) एक लोक अभियोजक
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 17. मजिस्ट्रेट द्वारा किस आधार पर एक आरोप तय किया जाता है।
  - (A) पुलिस रिपोर्ट
  - (B) धारा 161 सीआरपीसी के तहत दर्ज बयान
  - (C) पुलिस रिपोर्ट और इसके साथ भेजे गए दस्तावेज
  - (D) अभियोजन पक्ष के साथ—साथ आरोपी द्वारा पेश किए गए दस्तावेज
- 18. सत्र न्यायाधीश, सत्र परीक्षण के दौरान, दंड प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा के तहत निर्णय सुनाने से पहले ही आरोपी व्यक्ति को बरी करने का आदेश दे सकता है—
  - (A) धारा 227 के तहत
  - (B) धारा 235 के तहत
  - (C) धारा 233 के तहत
  - (D) धारा 232 के तहत

- 19. If the accused pleads guilty, the judge shall record the plea and may, in his discretion, convict him thereon, is provided under section-
  - (A) 220 CrPC
  - (B) 221 CrPC
  - (C) 229 CrPC
  - (D) None of the above
- 20. If the accused is not acquitted under section 232 of CrPC then the court calls upon him to enter on-
  - (A) His defense
  - (B) His counsel
  - (C) His version
  - (D) His statement
- 21. Which one of the following orders can be passed after the trial of a case is over.
  - (A) Only an order of acquittal
  - (B) Only an order of conviction
  - (C) Order of discharge
  - (D) Either an order of acquittal or conviction

- 19. यदि अभियुक्त दोषी होने का अभिवचन करता है, तो न्यायाधीश उस अभिवाक को लेखबद्ध करेगा और उसके आधार पर उसे स्वविवेकानुसार दोष सिद्ध कर सकता है, धारा के तहत प्रदान किया गया है—
  - (A) 220 सीआरपीसी
  - (B) 221 सीआरपीसी
  - (C) 229 सीआरपीसी
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 20. यदि आरोपी को सीआरपीसी की धारा 232 के तहत बरी नहीं किया जाता है तो अदालत उसे पेश करने के लिए कहती है—
  - (A) उसकी प्रतिरक्षा में साक्ष्य
  - (B) उनके वकील
  - (C) उसका संस्करण
  - (D) उसका बयान
- 21. किसी मामले में विचारण समाप्त होने के बाद निम्नलिखित में से कौन सा आदेश पारित किया जा सकता है।
  - (A) केवल बरी करने का आदेश
  - (B) केवल दोषसिद्धि का आदेश
  - (C) आदेश का निर्वहन
  - (D) या तो बरी करने का आदेश या दोषसिद्धि

- 22. Section 236 of code of criminal procedure, 1973, lays down a special form of procedure as to the issue of liability to enhanced punishment in consequence of previous conviction. The section is applicable to trial before-
  - (A) Court of session only
  - (B) Court of judicial Magistrate only
  - (C) Both (A) and (B)
  - (D) None of the above
- 23. Under which section of Cr.P.C. Assistant Public Prosecutor is appointed?
  - (A) 20
  - (B) 24
  - (C) 13
  - (D) 25
- 24. An executive Magistrate is empowered to grant remand under section 167 for a maximum period of:
  - (A) 15 days
  - (B) 7 days
  - (C) 60 days
  - (D) 90 days

- 22. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 236, पिछली दोषसिद्धि के परिणामस्वरूप बढ़ी हुई सजा के लिए दायित्व के मुद्दे के रूप में प्रक्रिया का एक विशेष रूप निर्धारित करती है। यह खंड पहले परीक्षण के लिए लागू है—
  - (A) केवल सत्र न्यायालय
  - (B) केवल न्यायिक मजिस्ट्रेट की अदालत
  - (C) (A) और (B) दोनों
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 23. दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के तहत सहायक लोक अभियोजक की नियुक्ति की जाती है?
  - (A) 20
  - (B) 24
  - (C) 13
  - (D) 25
- 24. एक कार्यकारी मजिस्ट्रेट को धारा 167 के तहत अधिकतम अवधि के लिए रिमांड देने का अधिकार है:
  - (A) 15 दिन
  - (B) 7 दिन
  - (C) 60 दिन
  - (D) 90 दिन

- 25. Under which sections of CrPC provisions regarding summary trial is given:
  - (A) Section 360-365
  - (B) Section 260-265
  - (C) Section 265-258
  - (D) Section 180-190
- 26. Under criminal Procedure Code what will be the effect of trial conducted at wrong place:
  - (A) Vitiate itself
  - (B) Vitiate if caused failure of Justice
  - (C) Seriousness has to be seen
  - (D) Is to be referred to session judge
- 27. In summary trial which trial procedure the court should follow?
  - (A) Procedure for sessions trial
  - (B) Procedure for warrant trial
  - (C) Procedure for summons trial
  - (D) No specific procedure is prescribed
- 28. As per section 27 of CrPC, a

  Juvenile is taken as a person under
  the age of:
  - (A) 14 years
  - (B) 18 years
  - (C) 16 years
  - (D) None of the above

- 25. संक्षिप्त विचारण के संबंध में सीआरपीसी प्रावधानों की कौन सी धाराएं दी गई हैं:
  - (A) धारा 360-365
  - (B) धारा 260-265
  - (C) धारा 265-258
  - (D) धारा 180-190
- 26. आपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत गलत जगह पर किए गए मुकदमे का क्या असर होगाः
  - (A) स्वयं नष्ट हो जायेगा
  - (B) न्याय की विफलता के कारण खराब हो जायेगा
  - (C) गंभीरता देखनी होगी
  - (D) को सत्र न्यायाधीश के पास भेजा जाना है
- 27. संक्षेप में विचारण में न्यायालय को किस परीक्षण प्रक्रिया का पालन करना चाहिए?
  - (A) सत्र परीक्षण के लिए प्रक्रिया
  - (B) वारंट परीक्षण के लिए प्रक्रिया
  - (C) समन परीक्षण के लिए प्रक्रिया
  - (D) कोई विशिष्ट प्रक्रिया निर्धारित नहीं है
- 28. सीआरपीसी की धारा 27 के अनुसार एक किशोर को निम्न से कम आयु का व्यक्ति माना जाता है:
  - (A) 14 साल
  - (B) 18 साल
  - (C) 16 साल
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 29. As per Amendment Act, 2008 of CrPC, the new definition that was inserted under section 2 (wa) is of:
  - (A) Victim
  - (B) Victim compensation
  - (C) Victim compensation scheme
  - (D) None of the above
- 30. Any proceeding during which evidence is taken on oath is called-
  - (A) Inquiry
  - (B) Investigation
  - (C) Judicial proceeding
  - (D) None of the above
- 31. The stipulation that all offence under Indian Penal Code would be tried according to the provisions in code of criminal procedure, is contained in which section?
  - (A) 5
  - (B) 4
  - (C) 3
  - (D) 6
- 32. The subject of criminal procedure falls in which one of the following lists of the Constitution of India?
  - (A) Union list
  - (B) State list
  - (C) Concurrent list
  - (D) Either (A) or (B)

- 29. सीआरपीसी के संशोधन अधिनियम, 2008 के अनुसार, धारा 2 (बक) के तहत जो नई परिभाषा डाली गई है, वह है:
  - (A) पीड़ित
  - (B) पीड़ित मुआवजा
  - (C) पीड़ित मुआवजा योजना
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 30. कोई भी कार्यवाही जिसके दौरान शपथ पर साक्ष्य लिया जाता है, कहलाती है—
  - (A) पूछताछ
  - (B) जांच
  - (C) न्यायिक कार्यवाही
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 31. भारतीय दंड संहिता के तहत सभी अपराधों की दंड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों के अनुसार मुकदमा चलाने की शर्त किस धारा में निहित है?
  - (A) 5
  - (B) 4
  - (C) 3
  - (D) 6
- 32. आपराधिक प्रक्रिया का विषय भारत के संविधान की निम्नलिखित में से किस सूची में आता है?
  - (A) संघ सूची
  - (B) राज्य सूची
  - (C) समवर्ती सूची
  - (D) या तो (A) या (B)

- 33. Which of the following sentences a high court can pass?
  - (A) Death sentence
  - (B) Imprisonment for life
  - (C) Rigorous imprisonment
  - (D) Any sentence authorized by law
- 34. A police officer has reasonable suspicion that k is involved in murder case. He may-
  - (A) Inform the superintendent of police
  - (B) Inform the magistrate of that area
  - (C) Arrest k without warrant
  - (D) Obtain warrant from the magistrate
- 35. Which section of CrPC deals with medical examination of the victim of rape?
  - (A) 164
  - (B) 164 A
  - (C) 186
  - (D) 166 B
- 36. An inquest report must contain:
  - (A) The names of accused
  - (B) The Apparent cause of death
  - (C) The details of weapons
  - (D) The details of incident

- 33. निम्न में से कौन सा दंड उच्च न्यायालय पारित कर सकता है?
  - (A) मृत्युदंड
  - (B) आजीवन कारावास
  - (C) कठोर कारावास
  - (D) कानून द्वारा अधिकृत कोई भी सजा
- 34. एक पुलिस अधिकारी को उचित संदेह है कि k एक हत्या के मामले में शामिल है। उसके लिए संभव है—
  - (A) पुलिस अधीक्षक को सूचित करें
  - (B) उस क्षेत्र के मजिस्ट्रेट को सूचित करें
  - (C) वारंट के बिना k को गिरफ्तार करें
  - (D) मजिस्ट्रेट से वारंट प्राप्त करें
- 35. सीआरपीसी की कौन सी धारा बलात्कार पीड़ित की चिकित्सा जांच से संबंधित है?
  - (A) 164
  - (B) 164 **क**
  - (C) 186
  - (D) 166 평
- 36. एक जांच रिपोर्ट में शामिल होना चाहिए:
  - (A) अभियुक्तों के नाम
  - (B) मृत्यु का स्पष्ट कारण
  - (C) हथियारों का विवरण
  - (D) घटना का विवरण

- 37. Ordinarily place of trial is-
  - (A) Where the offence has been committed.
  - (B) Where the victim resides
  - (C) Where the accused resides
  - (D) Where the FIR is lodged
- 38. Filing of list of witnesses by the complainant before issuance of summons or warrant to the accused under section 204 of CrPC is:
  - (A) Mandatory
  - (B) Directory
  - (C) Neither mandatory nor directory
  - (D) Either mandatory or directory
- 39. A precise formulation of a specific accusation is called:
  - (A) Bailable offence
  - (B) Cognizable offence
  - (C) Charge
  - (D) Non-compoundable offence
- 40. When shall the prosecutor and the accused be allowed to recall the witnesses?
  - (A) The court has to explain the charge to the accused
  - (B) The accused wants to cross examine
  - (C) When a charge is altered or added by the court
  - (D) In all the above conditions

- 37. सामान्यतः विचारण का स्थान है-
  - (A) जहां अपराध किया गया है।
  - (B) जहां पीड़िता रहता है
  - (C) जहां आरोपी रहता है
  - (D) जहां प्राथमिकी दर्ज की जाती है
- 38. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 204 के तहत आरोपी को समन या वारंट जारी करने से पहले शिकायतकर्ता द्वारा गवाहों की सूची दाखिल करना है:
  - (A) अनिवार्य
  - (B) निर्देशिका
  - (C) न तो अनिवार्य और न ही निर्देशिका
  - (D) या तो अनिवार्य या निर्देशिका
- 39. किसी विशिष्ट अभियोग के सटीक निरूपण को कहा जाता है:
  - (A) जमानती अपराध
  - (B) संज्ञेय अपराध
  - (C) चार्ज
  - (D) गैर-शमनीय अपराध
- 40. अभियोजक और अभियुक्त को गवाहों को वापस बुलाने की अनुमित कब दी जाएगी?
  - (A) अदालत को आरोपी को आरोप स्पष्ट करना होता है
  - (B) आरोपी जिरह करना चाहता है
  - (C) जब कोई आरोप न्यायालय द्वारा बदला या जोड़ा जाता है
  - (D) उपरोक्त सभी स्थितियों में

- 41. If the accused is not acquitted under section 232 of CrPC, then the court calls upon him to enter on:
  - (A) His defense
  - (B) His Counsel
  - (C) His version
  - (D) His statement
- 42. In the trial of summons case by a magistrate-
  - (A) Charges must be framed
  - (B) Charges need not be framed
  - (C) Charges can be framed provided accused does not object
  - (D) Only substance of accusation is to be stated
- 43. The powers and duties of a judge and Magistrate may be exercised or performed by-
  - (A) His successor in office
  - (B) Additional Sessions Judge
  - (C) Assistant Sessions Judge
  - (D) Chief Judicial Magistrate

- 41. यदि आरोपी को सीआरपीसी की धारा 232 के तहत बरी नहीं किया जाता है, तो अदालत उसे प्रवेश करने के लिए कहती है:
  - (A) उसकी रक्षा
  - (B) उसका वकील
  - (C) उसका संस्करण
  - (D) उसका कथन
- 42. मजिस्ट्रेट द्वारा समन मामले की सुनवाई में-
  - (A) आरोप तय किए जाने चाहिए
  - (B) आरोप तय करने की जरूरत नहीं है
  - (C) आरोप तय किए जा सकते हैं बशर्ते आरोपी को आपत्ति न हो
  - (D) केवल आरोप का सार बताना है

- 43. एक न्यायाधीश और मजिस्ट्रेट की शक्तियों और कर्तव्यों का प्रयोग या पालन किया जा सकता है—
  - (A) कार्यालय में उनके उत्तराधिकारी
  - (B) अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश
  - (C) सहायक सत्र न्यायाधीश
  - (D) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

44.	Section 2(c) of the Code of 4	4. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 2(सी) परिभाषित
	Criminal Procedure defines:	करती है:
	(A) Bailable offence	(A) जमानती अपराध
	(B) Non-bailable offence	(B) गैर-जमानती अपराध
	(C) Cognizable offence	(C) संज्ञेय अपराध
	(D) Non-cognizable offence	(D) असंज्ञेय अपराध
45.	Code of Criminal Procedure, 1973 4	5. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 एक है:
	is a:	(A) मूल कानून
	(A) Substantive Law	(B) प्रक्रियात्मक कानून
	(B) Procedural Law	(C) विशेषण कानून
	(C) Adjective Law	(D) (B) और (C) दोनों
	(D) Both (B) and (C)	
46.	Cognizable Offence means: 4	6. संज्ञेय अपराध का अर्थ है:
	(A) A serious one	(A) एक गंभीर
	(B) Offence in which police	(B) अपराध जिसमें पुलिस अधिकारी बिना
	officer may arrest without	वारंट के गिरफ्तार कर सकता है
	warrant	(C) सत्र विचारणीय अपराध
	(C) Session triable offence	(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
	(D) None of the above	
47.	Under Criminal Procedure code, a 4	7. आपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत, एक संदर्भ
	reference can be made to:	दिया जा सकता है:
	(A) Supreme Court	(A) सुप्रीम कोर्ट
	(B) High Court	(B) उच्च न्यायालय
	(C) Session Court	(C) सत्र न्यायालय (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
	(D) None of the above	

- 48. While exercising the power of revision under the Code of Criminal Procedure, the High Court cannot:
  - (A) Discharge the accused
  - (B) Convert a finding of acquittal into conviction
  - (C) Grant bail to the accused
  - (D) None of the above
- 49. Offence has been defined in:
  - (A) Section 40
  - (B) Section 45
  - (C) Section 44
  - (D) None of the above
- 50. Which of the following is not correctly matched?
  - (A) Inquiry-Section 2(g)
  - (B) Judicial Proceeding-Section 2(i)
  - (C) Police Station-Section 2(o)
  - (D) Pleader-Section 2(q)

- 48. दंड प्रक्रिया संहिता के तहत पुनरीक्षण की शिक्त का प्रयोग करते हुए, उच्च न्यायालय यह नहीं कर सकताः
  - (A) आरोपी को बरी करना
  - (B) दोषमुक्ति के निष्कर्ष को दोषसिद्धि में बदलना
  - (C) आरोपी को जमानत दें
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 49. अपराध में परिभाषित किया गया है:
  - (A) धारा 40
  - (B) धारा 45
  - (C) धारा 44
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है?
    - (A) पूछताछ-धारा 2(g)
    - (B) न्यायिक कार्यवाही-धारा 2(i)
    - (C) पुलिस स्टेशन-धारा 2(o)
    - (D) प्लीडर-धारा 2(q)

50.

Charge is defined under section: 51. आरोप किस धारा में परिभाषित है: 51. (A) 2a (A) 2a (B) 2 d (B) 2 d (C) 2 b (C) 2 b (D) 2 f (D) 2 f आपराधिक प्रक्रिया संहिता लागू हुई: The code of criminal procedure 52. 52. came into force on: (A) जुलाई 1973 का पहला दिन (A) 1<sup>st</sup> day of July, 1973 (B) 1 अप्रैल, 1974 (B) 1<sup>st</sup> day of April, 1974 (C) 2 अप्रैल 1974 (C) 2 April, 1974 (D) इनमें से कोई भी नहीं (D) None of the above एक संज्ञेय मामले में, एक पुलिस अधिकारीः 53. In a cognizable case, a police 53. officer: (A) केवल वारंट के साथ गिरफ्तार कर (A) May arrest only with warrant सकता है (B) May arrest without warrant (B) वारंट के बिना गिरफ्तारी हो सकती है (C) May arrest either with or (C) वारंट के साथ या बिना वारंट के without warrant गिरफ्तार कर सकता है (D) None of the above (D) उपरोक्त में से कोई नहीं मजिस्ट्रेट द्वारा वारंट मामलों की सुनवाई The trial of warrant cases by 54. 54. Magistrates falls under which सीआरपीसी के किस अध्याय के अंतर्गत आती chapter of CRPC? 웅? (A) Chapter XIX (A) अध्याय XIX (B) Chapter XX (B) अध्याय XX (C) Chapter XV (C) अध्याय XV (D) None of the above (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 55. Which one of the following is not a class of criminal court:
  - (A) Judicial Magistrates of the first class and, in any metropolitan area, Metropolitan Magistrates;
  - (B) Judicial Magistrates of the second class; and
  - (C) Executive Magistrates.
  - (D) All of the above
- 56. The functionaries exercising powers under the Criminal Procedure Code 1973 are:
  - (A) The police
  - (B) The prosecutors
  - (C) The defence counsel
  - (D) All of the above
- 57. Arrest means the deprivation of a person of his liberty by legal authority or at least by apparent legal authority. The above statement is:
  - (A) True
  - (B) False
  - (C) Ambiguous statement
  - (D) None of these
- 58. When a dacoit apprehends a person with a view to extract ransom, the dacoit is arresting that person. The statement is:
  - (A) True
  - (B) False
  - (C) Ambiguous statement
  - (D) None of these

- 55. निम्नलिखित में से कौन—सा एक आपराधिक न्यायालय का वर्ग नहीं है:
  - (A) प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट और, किसी भी महानगरीय क्षेत्र में, मेट्रोपॉलिटन मजिस्ट्रेट।
  - (B) द्वितीय श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट, तथा
  - (C) कार्यकारी मजिस्ट्रेट।
  - (D) उपरोक्त सभी
- 56. आपराधिक प्रक्रिया संहिता 1973 के तहत शक्तियों का प्रयोग करने वाले अधिकारी हैं:
  - (A) पुलिस
  - (B) अभियोजक
  - (C) बचाव पक्ष के वकील
  - (D) उपरोक्त सभी
- 57. गिरफ्तारी का अर्थ है कानूनी अधिकार द्वारा या कम से कम स्पष्ट कानूनी अधिकार द्वारा किसी व्यक्ति को उसकी स्वतंत्रता से वंचित करना। उपरोक्त कथन है:
  - (A) सही
  - (71) (10)
  - (B) गलत
  - (C) अस्पष्ट कथन
- (D) इनमें से कोई नहीं 58. जब कोई डकैत फिरौती लेने की दृष्टि से किसी व्यक्ति को पकड़ लेता है तो डकैत उस

व्यक्ति को गिरफ्तार कर लेता है। कथन है:

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) अस्पष्ट कथन
- (D) इनमें से कोई नहीं

- 59. Under which section of the Code of Criminal Procedure can a Magistrate arrest person?
  - (A) Section 38
  - (B) Section 40
  - (C) Section 41
  - (D) Section 44
- 60. Any private person may arrest any person who commits an offense in his presence if he:
  - (A) Commits a cognizable offense
  - (B) Commits a non-bailable offense
  - (C) Commits a cognizable and non-bailable offence,
  - (D) Commits a non-cognizable and non-bailable offense
- 61. Except in exceptional circumstances, no woman shall be arrested after sunset and before sunrise and where extraordinary circumstances of such arrest exist, a woman police officer shall obtain the prior permission of-
  - (A) District Magistrate
  - (B) Superintendent of Police
  - (C) Judicial Magistrate of the first class
  - (D) Sessions Judge

- 59. दंड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा के अधीन एक मजिस्ट्रेट किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है?
  - (A) धारा 38
  - (B) धारा 40
  - (C) धारा 41
  - (D) धारा 44
- 60. कोई प्राइवेट व्यक्ति किसी व्यक्ति को जो उसकी उपस्थिति में अपराध करता है, गिरफ्तार कर सकेगा यदि वहः
  - (A) संज्ञेय अपराध करता है
  - (B) एक गैर-जमानती अपराध करता है
  - (C) एक संज्ञेय और गैर—जमानती अपराध करता है
  - (D) एक असंज्ञेय और गैर-जमानती अपराध करता है
- 61. असाधारण परिस्थितियों के सिवाय कोई भी स्त्री सूर्यास्त के पश्चात और सूर्योदय से पूर्व गिरफ्तार नहीं की जाएगी और जहां ऐसे गिरफ्तारी की असाधारण परिस्थितियां विद्यमान है वहां महिला पुलिस अधिकारी निम्न की पूर्व अनुज्ञा प्राप्त करेगी—
  - (A) दंडाधिकारी जिला
  - (B) पुलिस अधीक्षक
  - (C) प्रथम श्रेणी के न्यायिक दंडाधिकारी
  - (D) सत्र न्यायाधीश

- 62. Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure provides for the identification of the arrested person?
  - (A) Section 54
  - (B) Section 54A
  - (C) Section 55A
  - (D) Section 60A
- 63. Under which section of the Code of Criminal Procedure can a Magistrate arrest a person?
  - (A) Section 38
  - (B) Section 40
  - (C) Section 41
  - (D) Section 44
- 64. Any private person may arrest any person who commits an offence in his presence if he:
  - (A) Commits a cognizable offence
  - (B) Commits a non-bailable offence
  - (C) Commits a cognizable and bailable offence,
  - (D) Commits a cognizable and non-bailable offence
- 65. Except in exceptional circumstances, no woman shall be arrested after sunset and before sunrise and where extraordinary circumstances of such arrest exist, a woman police officer shall obtain the prior permission of-
  - (A) District Magistrate
  - (B) Superintendent of Police
  - (C) Judicial Magistrate of the first class
  - (D) Sessions Judge

- 62. निम्नलिखित में से दंड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा गिरफ्तार व्यक्ति की शिनाख्त का प्रावधान करती है?
  - (A) धारा 54
  - (B) धारा 54 A
  - (C) धारा 55 A
  - (D) धारा 60 A
- 63. दंड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा के अधीन एक मजिस्ट्रेट किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है?
  - (A) धारा 38
  - (B) धारा 40
  - (C) धारा 41
  - (D) धारा 44
- 64. कोई भी निजी व्यक्ति किसी ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जो उसकी उपस्थिति में अपराध करता है यदिवहः
  - (A) संज्ञेय अपराध करता है
  - (B) एक गैर-जमानती अपराध करता है
  - (C) संज्ञेय और जमानती अपराध करता है,
  - (D) एक संज्ञेय और गैर-जमानती अपराध करता है
- 65. असाधारण परिस्थितियों के सिवाय कोई भी स्त्री सूर्यास्त के पश्चात और सूर्योदय से पूर्व गिरफ्तार नहीं की जाएगी और जहां ऐसे गिरफ्तारी की असाधारण परिस्थितियां विद्यमान है वहां महिला पुलिस अधिकारी निम्न की पूर्व अनुज्ञा प्राप्त करेगी—
  - (A) जिला दंडाधिकारी
  - (B) पुलिस अधीक्षक
  - (C) प्रथम श्रेणी के न्यायिक दंडाधिकारी
  - (D) सत्र न्यायाधीश

- 66. Which of the following sections of the Code of criminal Procedure provides for the identification of the arrested person?
  - (A) Section 54
  - (B) Section 54A
  - (C) Section 55A
  - (D) Section 60A
- 67. What is the period for which a person arrested by a police officer can be kept in custody without the order of a magistrate after arresting him without warrant?
  - (A) 12 hours
  - (B) 24 hours
  - (C) Till the confession of the offence
  - (D) Until the stolen article is disclosed
- 68. The officer-in-charge of the police station shall report the arrest of all persons who have been arrested without warrant:
  - (A) To the Chief Judicial Magistrate
  - (B) To the District Judge
  - (C) To the State Government
  - (D) To the District Magistrate
- 69. How is the summons served?
  - (A) By a police officer
  - (B) By an officer of the Court
  - (C) By any other authorized public servant
  - (D) By any of the above

- 66. निम्नलिखित में से दंड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा गिरफ्तार व्यक्ति की शिनाख्त का प्रावधान करती है?
  - (A) धारा 54
  - (B) धारा 54क
  - (C) धारा 55क
  - (D) धारा 60क
- 67. बिना वारंट के गिरफ्तार करने के बाद मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना पुलिस अधिकारी द्वारा गिरफ्तार किए गए व्यक्ति को अभरक्षा में रखने की अवधि कितनी हो सकती है?
  - (A) 12 घंटे
  - (B) 24 घंटे
  - (C) अपराध की सन्स्वीकृति तक
  - (D) चोरी की गई वस्तु बता देने तक
- 68. थाने का भार साधक अधिकारी सभी व्यक्तियों की गिरफ्तारी की जो बिना वारंट के गिरफ्तार किए गए हैं रिपोर्ट करेगाः
  - (A) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को
  - (B) जिला न्यायाधीश को
  - (C) राज्य सरकार को
  - (D) जिलाधिकारी को
- 69. समन की तामील किस प्रकार की जाती है?
  - (A) एक पुलिस अधिकारी द्वारा
  - (B) न्यायालय के एक अधिकारी द्वारा
  - (C) किसी अन्य अधिकृत लोक सेवक द्वारा
  - (D) उपरोक्त में से किसी भी के किसी द्वारा

- 70. What is meant by transit remand?
  - (A) It is the transfer of a prisoner from one prison to another
  - (B) It is a transfer of a criminal case from one court to another
  - (C) That the accused is to be taken by the police of one State to another State
  - (D) That the accused is to be taken from the court to the jail
- 71. An arrest warrant may be executed-
  - (A) Within the Jurisdiction of the police station executing it
  - (B) Within the jurisdiction of the court which issued it
  - (C) Anywhere in India
  - (D) Within the territorial jurisdiction of that State
- 72. A warrant of arrest issued by a criminal court remains in force
  - (A) For 1 year
  - (B) For 5 years
  - (C) For 20 years
  - (D) Until it is set aside by the court that issued it
- 73. Every summon issued by the Court-
  - (A) Will be in written
  - (B) Shall be signed by the presiding officer of the court
  - (C) It shall bear the seal of that Court
  - (D) All of the above

- 70. ट्रांजिट रिमांड का क्या अर्थ होता है?
  - (A) यह एक कैदी का एक जेल से दूसरी जेल में स्थानांतरण है
  - (B) यह एक आपराधिक मामले का एक अदालत से दूसरे में स्थानांतरण है
  - (C) आरोपी को एक राज्य की पुलिस द्वारा दूसरे राज्य में ले जाना है
  - (D) आरोपी को कोर्ट से जेल ले जाना है
- 71. एक गिरफ्तारी वारंट का निष्पादन किया जा सकेगा—
  - (A) इसे क्रियान्वित करने वाले पुलिस थाने के अधिकार क्षेत्र के भीतर
  - (B) उस न्यायालय के अधिकार क्षेत्र के भीतर जिसने इसे जारी किया था
  - (C) भारत में कहीं भी
  - (D) उस राज्य के क्षेत्रीय अधिकार क्षेत्र के
- 72. दांडिक न्यायालय द्वारा जारी गिरफ्तारी का वारंट प्रवृत्त रहता है—
  - (A) 1 वर्ष के लिए
  - (B) 5 वर्ष के लिए
  - (C) 20 वर्ष के लिए
  - (D) जब तक इसे जारी करने वाले न्यायालय द्वारा रद्द नहीं किया जाता है
- 73. न्यायालय द्वारा जारी किया गया प्रत्येक समन—
  - (A) लिखित होगा
  - (B) न्यायालय के पीठासीन अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित होगा
  - (C) उस पर उस न्यायालय की मुद्रा लगी होगी
  - (D) उपरोक्त सभी

- 74. The provision relating to the form of summons is given-
  - (A) In section 60
  - (B) In section 61
  - (C) In section 70
  - (D) In section 54
- 75. State government to set up police control room-
  - (A) In each district
  - (B) At the state level
  - (C) Both (A) and (B)
  - (D) None of the above
- 76. Joginder Kumar v. State of U.P. AIR 1994 SC 1349. relates to:
  - (A) The power of arrest
  - (B) The inherent powers of courts
  - (C) Power of magistrate
  - (D) None of the above
- 77. In which of the following cases, the Supreme Court has issued special guidelines regarding arrest?
  - (A) Vishakha Vs. Government of Rajasthan
  - (B) In the case of AR Antulay
  - (C) In the case of DK Basu
  - (D) In the case of Nandini Satpati

- 74. समन के प्रारूप से संबंधित प्रावधान दिया गया है—
  - (A) धारा 60 में
  - (B) धारा 61 में
  - (C) धारा 70 में
  - (D) धारा 54 में
- 75. राज्य सरकार पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी—
  - (A) प्रत्येक जिले में
  - (B) राज्य स्तर पर
  - (C) दोनों (A) और (B)
  - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 76. जोगिंदर कुमार बनाम उत्तर प्रदेश राज्य AIR 1994 SC 1349. संबंधित है:
  - (A) गिरफ्तारी की शक्ति
  - (B) अदालतों की अंतर्निहित शक्तियां
  - (C) मजिस्ट्रेट की शक्ति
  - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 77. निम्नलिखित मुकदमों में से किस मुकदमें में सर्वोच्च न्यायालय ने गिरफ्तारी के संबंध में विशेष मार्गदर्शक निर्देश जारी किया है?
  - (A) विशाखा बनाम राजस्थान सरकार
  - (B) एआर अंतुले के मामले में
  - (C) डीके बसु के मामले में
  - (D) नंदिनी सतपति के मामले में

- 78. In which of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973 the statutory definition of First Information Report has been given?
  - (A) In section 154
  - (B) In section 155
  - (C) In section 156
  - (D) Not defined
- 79. Every intimation of the commission of a cognizable offence in accordance with the Code of Criminal Procedure shall be signed by-
  - (A) By the person giving the information
  - (B) Outside the police station by the seeker officer
  - (C) By the Research Investigation of Officer
- (D) By the Magistrate concerned 80. Provided that, "by a woman against whom an offence is reported to have been committed under section 376 of the Indian Penal Code, such information shall be recorded by a woman police officer," is inserted by-
  - (A) The criminal procedure Code Amendment Act 2005
  - (B) Code of Criminal Procedure Amendment Act 2008
  - (C) Code of Criminal Procedure Amendment Act 2010
  - (D) Code of Criminal Procedure Amendment Act 2013

- 78. दंड प्रक्रिया संहिता 1973 की निम्न किस धारा में प्रथम सूचना रिपोर्ट की संविधिक परिभाषा दी गई है?
  - (A) धारा 154 में
  - (B) धारा 155 में
  - (C) धारा 156 में
  - (D) परिभाषित नहीं
- 79. दंड प्रक्रिया संहिता के अनुसार संगे अपराध होने की प्रत्येक संसूचना हस्ताक्षरित की जाएगी—
  - (A) सूचना देने वाले व्यक्ति द्वारा
  - (B) थाने के बाहर साधक अधिकारी द्वारा
  - (C) अनुसंधान द्वारा जांच अफ़सर द्वारा
  - (D) संबंधित मजिस्ट्रेट द्वारा
- 80. परंतुक कि, ''किसी स्त्री द्वारा जिसके विरूद्ध भारतीय दंड संहिता की धारा 376 के अधीन अपराध किए जाने की इत्तला दी जाती है, तो ऐसी इत्तिला किसी महिला पुलिस अधिकारी द्वारा अभिलिखित की जाएगी,'' अंतः स्थापित किया गया है—
  - (A) दंड प्रक्रिया संहिता संशोधन....अधिनियम 2005
  - (B) दंड प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम 2008
  - (C) दंड प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम 2010
  - (D) दंड प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम 2013

- 81. Which of the following is not an essential element of First Information Report?
  - (A) This is the information to be given to the police officer
  - (B) This information should be related to a cognizable offense
  - (C) This information is the first to be given after the incident
  - (D) The information may relate to an offence whether cognizable or non-cognizable
- 82. If the officer-in-charge of a police station refuses to register an FIR, then as per section 154 of the Code of Criminal procedure f.i.r. Who should send the summary of-
  - (A) District Collector
  - (B) Superintendent of police
  - (C) Chief minister
  - (D) Governor
- 83. In which of the following cases, the Supreme Court has directed to upload the copy of FIR online within 24 hours of its registration?
  - (A) DK Basu vs State of West Bengal
  - (B) Youth Bar Association of India Vs Union of India
  - (C) Thakur Ram vs State of Bihar
  - (D) Gyan Singh Vs State of Punjab

- 81. निम्नलिखित में से कौन प्रथम सूचना रिपोर्ट का एक अनिवार्य तत्व नहीं है?
  - (A) यह सूचना पुलिस अधिकारी को देनी है
  - (B) यह जानकारी संज्ञेय अपराध से संबंधित होनी चाहिए
  - (C) यह जानकारी घटना के बाद सबसे पहले दी जाती है
  - (D) जानकारी किसी अपराध से संबंधित हो सकती है चाहे वह संज्ञेय हो या गैर—संज्ञेय
- 82. यदि किसी थाने का भार साधक अधिकारी एफ आई आर दर्ज करने से इंकार कर देता है तो दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 154 के अनुसार f.i.r. का सार किसे भेजना चाहिए—
  - (A) जिला कलेक्टर
  - (B) पुलिस अधीक्षक
  - (C) मुख्यमंत्री
  - (D) राज्यपाल
- 83. निम्नलिखित में से कौन से मामले में उच्चतम न्यायालय ने एफ आई आर दर्ज होने के 24 घंटे के भीतर इसकी कॉपी ऑनलाइन अपलोड करने का निर्देश दिया है?
  - (A) डीके बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
  - (B) यूथ बार एसोसिएशन ऑफ इंडिया बनाम यूनियन ऑफ इंडिया
  - (C) टाकुर राम बनाम बिहार राज्य
  - (D) ज्ञान सिंह बनाम पंजाब राज्य

- 84. Permission for investigation of a non-cognizable offense may be-
  - (A) Magistrate of any part of India
  - (B) By a Magistrate of any part of the territory
  - (C) By a Magistrate having jurisdiction to try the offence
  - (D) By Sessions Judge
- 85. The investigation in relation to rape of a child may be completed within three months from the date on which the information was recorded by the officer in charge of the police station, is provided under which section:
  - (A) 173 (1A)
  - (B) 174
  - (C) 154
  - (D) None of the above
- 86. Which one of the following is a referent case on First Information Report-
  - (A) Lalita Kumari Vs. State of Uttar Pradesh
  - (B) Motiram v. State of Madhya Pradesh
  - (C) Abdul Karim v. State of Karnataka
  - (D) Neelam Katara v. Union of India

- 84. असंज्ञेय अपराध के अन्वेषण की अनुमित दी जा सकेगी—
  - (A) भारत के किसी भी हिस्से के मजिस्ट्रेट द्वारा
  - (B) प्रदेश के किसी भी हिस्से के मजिस्ट्रेट द्वारा
  - (C) उस अपराध के विचारण का क्षेत्राधिकार रखने वाले मजिस्ट्रेट द्वारा
  - (D) सत्र न्यायाधीश दवारा
- 85. पुलिस थाने के प्रभारी अधिकारी द्वारा सूचना दर्ज करने की तारीख से तीन महीने के भीतर एक बच्ची के बलात्कार के संबंध में जांच पूरी की जा सकती है, किस धारा के तहत प्रदान की जाती है:
  - (A) 173 (1A)
  - (B) 174
  - (C) 154
  - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 86. निम्नलिखित में से कौन प्रथम सूचना रिपोर्ट पर एक संदर्भ मामला है—
  - (A) ललिता कुमारी बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
  - (B) मोतीराम बनाम मध्य प्रदेश राज्य
  - (C) अब्दुल करीम बनाम कर्नाटक राज्य
  - (D) नीलम कटारा बनाम भारत संघ

- 87. Under section 159 of the Code of Criminal Procedure, the Magistrate has the power to-
  - (A) Appoint any Magistrate subordinate to him to hold the preliminary inquiry
  - (B) Give directions for investigation by the police
  - (C) Either (A) or (B)
  - (D) Only (B) but (A) not
- 88. Under which section of the Code of Criminal Procedure does the Investigating Officer record the statement of a witness?
  - (A) Section 160
  - (B) Section 162
  - (C) Section 161
  - (D) Section 164
- 89. Who among the following is not authorized to record the statement of confession under section 164 of the Code of Criminal Procedure?
  - (A) Judicial Magistrate of the first class
  - (B) Metropolitan Magistrate
  - (C) Both of the above
  - (D) An executive magistrate

- 87. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 159 के तहत, मजिस्ट्रेट के पास शक्ति है—
  - (A) प्रारंभिक जांच करने के लिए अपने अधीनस्थ किसी मजिस्ट्रेट को नियुक्त करें
  - (B) पुलिस द्वारा जांच के लिए निर्देश दें
  - (C) या तो (A) या (B)
  - (D) केवल (B) लेकिन (A) नहीं
- 88. दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में अन्वेषण अधिकारी गवाह के कथन का अभिलेख करता है?
  - (A) धारा 160
  - (B) धारा 162
  - (C) धारा 161
  - (D) धारा 164
- 89. निम्नलिखित में से कौन दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 164 के तहत स्वीकारोक्ति का बयान दर्ज करने के लिए अधिकृत नहीं है?
  - (A) प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट
  - (B) मेट्रोपॉलिटन मजिस्ट्रेट
  - (C) उपरोक्त दोनों
  - (D) एक कार्यकारी मजिस्ट्रेट

- 90. According to section 164(1) of the Code of Criminal Procedure, any Metropolitan Magistrate or Judicial Magistrate may record-
  - (A) Confession
  - (B) Any statement made to him
  - (C) Both (A) and (B)
  - (D) None of the above
- 91. Can any confession or statement made under section 164(1) be recorded by audio-video electronic means in the presence of the advocate of the person accused of an offence?
  - (A) Yes
  - (B) No
  - (C) None of these
  - (D) Ambiguous statement
- 92. In which of the following cases it was held by the supreme court that section 125 Code of criminal procedure was applicable to all irrespective of their religion?
  - (A) Mohd. Ahmed Khan v. Shah Bano Begum
  - (B) Mohd. Umar Khan v. Gulshan Begum
  - (C) XYZ v. ABC
  - (D) None of the above

- 90. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 164(1) के अनुसार, कोई भी मेट्रोपॉलिटन मजिस्ट्रेट या न्यायिक मजिस्ट्रेट रिकॉर्ड कर सकता है—
  - (A) स्वीकारोक्ति
  - (B) उसे दिया गया कोई बयान
  - (C) दोनों (A) और (B)
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 91. क्या धारा 164(1) के तहत किसी अपराध के आरोपी व्यक्ति के वकील की उपस्थिति में ऑडियो—वीडियो इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से कोई स्वीकारोक्ति या बयान दर्ज किया जा सकता है?
  - (A) हाँ
  - (B) नहीं
  - (C) इनमें से कोई नहीं
  - (D) अस्पष्ट कथन
- 92. निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा यह माना गया था कि आपराधिक प्रक्रिया की धारा 125 सभी धर्मों के बावजूद सभी पर लागू होती है?
  - (A) मो० अहमद खान बनाम शाह बानो बेगम
  - (B) मो० उमर खान बनाम गुलशन बेगम
  - (C) XYZ बनाम ABC
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 93. A person having sufficient means rejecting to maintain his parents is liable to-
  - (A) Maintain the parent
  - (B) Arrest
  - (C) Forfeiture of his property
  - (D) All of the above
- 94. Under section 125 of CRPC.
  - (A) A daughter can be asked to maintain her father
  - (B) A father can be asked to maintain his minor child
  - (C) A son can be asked to maintain his father
  - (D) All of the above
- 95. Under section 125 Criminal
  Procedure Code a magistrate of the
  first class can order a person to
  make a monthly allowance for the
  maintenance of his
  - (A) Married daughter who has attained majority
  - (B) Brother
  - (C) Sister
  - (D) Father

- 93. एक व्यक्ति जिसके पास अपने माता—पिता का भरण—पोषण करने के लिए पर्याप्त साधन नहीं है, वह इसके लिए उत्तरदायी है—
  - (A) माता-पिता को बनाए रखें
  - (B) गिरफ्तारी
  - (C) उसकी संपत्ति की जब्ती
  - (D) उपरोक्त सभी
- 94. सीआरपीसी की धारा 125 के तहत-
  - (A) एक बेटी को अपने पिता का भरण पोषण करने के लिए कहा जा सकता है
  - (B) एक पिता को अपने नाबालिंग बच्चे का भरण–पोषण करने के लिए कहा जा सकता है
  - (C) एक पुत्र को अपने पिता का भरण—पोषण करने के लिए कहा जा सकता है
  - (D) उपरोक्त सभी
- 95. धारा 125 दंड प्रक्रिया संहिता के तहत प्रथम श्रेणी का मजिस्ट्रेट किसी व्यक्ति को अपने भरण-पोषण के लिए मासिक भत्ता देने का आदेश दे सकता है-
  - (A) विवाहित बेटी जिसने बहुमत प्राप्त कर लिया है
  - (B) भाई
  - (C) बहन
  - (D) पता

- 96. Under which section of Criminal Procedure Code, provision for security for keeping the peace on conviction exist
  - (A) Section 108
  - (B) Section 106
  - (C) Section 109
  - (D) Section 111
- 97. For what offence a convicted person may be asked to execute a bond for keeping peace.
  - (A) Unlawful assembly
  - (B) Writing
  - (C) Criminal intimidation
  - (D) All of these
- 98. Who among the following may ask for security for keeping peace on conviction.
  - (A) Sub-divisional magistrate
  - (B) District magistrate
  - (C) Executive magistrate
  - (D) First class judicial magistrate
- 99. Which of the following section of the code of criminal procedure, 1973 define the term cognizance.
  - (A) Section 2.c.
  - (B) Section 190
  - (C) Section 200
  - (D) Not defined
- 100. A magistrate may take cognizance of an offence-
  - (A) On police report
  - (B) On private complaint
  - (C) Suo motu
  - (D) All of the above

- 96. दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के तहत दोषसिद्धि पर परिशान्ति बनाए रखने के लिए प्रतिभूति का प्रावधान मौजूद है?
  - (A) धारा 108
  - (B) धारा 106
  - (C) धारा 109
  - (D) धारा 111
- 97. किस अपराध के लिए दोषी व्यक्ति को शांति बनाए रखने के लिए एक बांड निष्पादित करने के लिए कहा जा सकता है।
  - (A) गैरकानूनी विधानसभा
  - (B) लेखन
  - (C) आपराधिक धमकी
  - (D) ये सभी
- 98. निम्नलिखित में से कौन दोषसिद्धि पर शांति बनाए रखने के लिए सुरक्षा की मांग कर सकता है।
  - (A) अनुविभागीय दंडाधिकारी
  - (B) जिला मजिस्ट्रेट
  - (C) कार्यकारी मजिस्ट्रेट
  - (D) प्रथम श्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट
- 99. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा संज्ञान शब्द को परिभाषित करती है—
  - (A) धारा 2.सी.
  - (B) धारा 190
  - (C) धारा 200
  - (D) परिभाषित नहीं
- 100. एक मजिस्ट्रेट किसी अपराध का संज्ञान ले सकता है-
  - (A) पुलिस रिपोर्ट पर
  - (B) निजी शिकायत पर
  - (C) स्वतः प्रेरणा
  - (D) उपरोक्त सभी

\*\*\*\*\*

## Rough Work / रफ कार्य

## DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

- 1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
- 2. This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the first most option will be considered valid.
- 3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
- 4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
- 5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet(O.M.R ANSWER SHEET).
- 6. After completion of examination please hand over the Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) to the Examiner before leaving the examination room.
- 7. There is no negative marking.

**Note:** On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.